এ বিষয়ে নিম্নে বিস্তারিত আলোচনা প্রদত্ত হল:

জীবনকাল ও শিক্ষা অর্জন

১৮৩৫ খৃ. ঢাকা জেলার অন্তর্গত মহেশ্বরাদী পরগনায় পাঁচদোনা গ্রামে গিরিশচন্দ্র সেন জন্ম গ্রহণ করেন এবং ১৯১০ খৃ. ঢাকা শহরে মৃত্যুবরণ করেন। তবে ড. মোহাম্মদ আলী খান তাঁর রচিত গ্রন্থে গিরিশ চন্দ্র সেনের জন্মসন ১৮৩৪ খ্রি./বৈশাখ ১২৪১ বঙ্গাব্দ বলে উল্লেখ করেছেন।⁴ এ সম্পর্কে আরো বিস্তারিত তথ্য উপস্থাপন করেন শ্রীসতী কুমার চট্টোপাধ্যায়। তিনি বলেন: নবাব আলিবর্দী খাঁর দেওয়ান দর্পনারায়ন রায়ের বংশে তাঁর জন্ম। পারস্য ভাষায়

সুলেখক বলে এই বংশের সুনাম ছিল।